
 

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL 

 

Campo Grande – MS 

segunda-feira, 

17 de setembro de 2018 

 

8 páginas Ano IX – Número 1.819 mpms.mp.br 
 

 

 PÁGINA   1 mpms.mp.br 

 

 

 

Gestão 2018-2020 

 

Procurador-Geral de Justiça 

Paulo Cezar dos Passos 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Jurídico 

Humberto de Matos Brittes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça Administrativo 

Helton Fonseca Bernardes 

Procurador-Geral Adjunto de Justiça de Gestão e Planejamento Institucional 

Olavo Monteiro Mascarenhas 

Corregedor-Geral do Ministério Público 

Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Corregedor-Geral Substituto do Ministério Público 

Antonio Siufi Neto 

Ouvidor do Ministério Público 

Silasneiton Gonçalves 

 

 

 

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA 

   

Procurador de Justiça Sérgio Luiz Morelli 

Procurador de Justiça Mauri Valentim Riciotti 

Procurador de Justiça Hudson Shiguer Kinashi 

Procurador de Justiça Olavo Monteiro Mascarenhas 

Procuradora de Justiça Irma Vieira de Santana e Anzoategui 

Procuradora de Justiça Nilza Gomes da Silva 

Procurador de Justiça Silvio Cesar Maluf 

Procurador de Justiça Antonio Siufi Neto 

Procurador de Justiça Evaldo Borges Rodrigues da Costa 

Procuradora de Justiça Marigô Regina Bittar Bezerra 

Procurador de Justiça Belmires Soles Ribeiro 

Procurador de Justiça Humberto de Matos Brittes 

Procurador de Justiça Miguel Vieira da Silva 

Procurador de Justiça João Albino Cardoso Filho 

Procuradora de Justiça Lucienne Reis D’Avila 

Procuradora de Justiça Ariadne de Fátima Cantú da Silva 

Procurador de Justiça Francisco Neves Júnior 

Procurador de Justiça Edgar Roberto Lemos de Miranda 

 Procurador de Justiça Marcos Antonio Martins Sottoriva 

Procuradora de Justiça Esther Sousa de Oliveira 

Procurador de Justiça Aroldo José de Lima 

Procurador de Justiça Adhemar Mombrum de Carvalho Neto 

Procurador de Justiça Gerardo Eriberto de Morais 

Procurador de Justiça Luis Alberto Safraider 

Procuradora de Justiça Sara Francisco Silva 

Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya 

Procuradora de Justiça Mara Cristiane Crisóstomo Bravo 

Procurador de Justiça Helton Fonseca Bernardes 

Procurador de Justiça Gilberto Robalinho da Silva 

Procurador de Justiça Paulo Cezar dos Passos 

Procuradora de Justiça Jaceguara Dantas da Silva 

Procurador de Justiça Rodrigo Jacobina Stephanini 

Procurador de Justiça Silasneiton Gonçalves 

Procurador de Justiça Sérgio Fernando Raimundo Harfouche 

Procurador de Justiça Alexandre Lima Raslan 

 

 

EXPEDIENTE EXTERNO: 

De 2ª à 6ª feira, das 08 às 11 e 13 às 18 horas. 

 

DISQUE DENÚNCIA 

Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justiça Criminais 

(67) 3318-2091    e-mail: caocrim@mpms.mp.br 

 

Centro de Apoio Operacional dos Direitos Constitucionais do Cidadão e dos 

Direitos Humanos 

(67) 3318-2160     e-mail: caopjdccdh@mpms.mp.br 

 

mailto:caocrim@mpms.mp.br
mailto:caopjdccdh@mpms.mp.br


 

 

 
PÁGINA 2 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA Nº 3120/2018-PGJ, DE 13.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar a 52ª Promotora de Justiça de Campo Grande, Renata Ruth Fernandes Goya Marinho, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar nas audiências da 3ª Vara do Juizado Especial Central da referida Comarca, no dia 

13.9.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 3121/2018-PGJ, DE 13.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL em exercício, no uso 

das atribuições que lhe confere a alínea “f” do inciso XII do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 

1994, 

R E S O L V E : 

Designar o 31º Promotor de Justiça de Campo Grande, Humberto Lapa Ferri, para, sem prejuízo de suas funções, 

atuar nas audiências da 6ª Vara Criminal da referida Comarca, nos dias 13 e 27.9.2018. 

 

HUMBERTO DE MATOS BRITTES 

Procurador-Geral de Justiça em exercício 

 

 

PORTARIA Nº 3124/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Conceder à Procuradora de Justiça Lenirce Aparecida Avellaneda Furuya abono de permanência equivalente ao 

valor da sua contribuição previdenciária, a partir de 28.6.2018, nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, 

de 5 de julho de 2005, e dos artigos 73 e 75 da Lei nº 3.150, de 22 de dezembro de 2005. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça 

  

 

PORTARIA Nº 3127/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Lia Paim Lima 5 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, a partir de 

3.9.2018, nos termos do artigo 139, inciso II, e do artigo 150, parágrafo único, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 

de janeiro de 1994. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 3 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3128/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XII, alínea “h”, do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Indicar ao Procurador Regional Eleitoral o Promotor de Justiça Allan Carlos Cobacho do Prado, para, sem 

prejuízo de suas funções, atuar perante a 22ª Zona Eleitoral, no período de 3 a 7.9.2018, em razão de licença da titular, 

Promotora de Justiça Lia Paim Lima. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 3129/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Marjorie Oliveira Zanchetta de Azambuja 3 (três) dias de licença para 

tratamento de saúde, a partir de 11.9.2018, nos termos do artigo 139, inciso II, e do artigo 150, parágrafo único, ambos 

da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 3132/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso XXX do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder ao Promotor de Justiça Luciano Anechini Lara Leite 4 (quatro) dias de férias compensatórias, 

referentes ao feriado forense de 20 de dezembro de 2014 a 6 de janeiro de 2015, a serem usufruídos no período de 17 a 

20.9.2018, nos termos dos artigos 139, inciso I, e 140, § 3º, ambos da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

com a redação dada pela Lei Complementar nº 173, de 14 de maio de 2013.  

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 3133/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994,  

R E S O L V E : 

Conceder à Promotora de Justiça Filomena Aparecida Depolito Fluminhan 1 (um) dia de compensação pelo 

exercício da atividade ministerial em plantão, realizada no dia 5.11.2016, a ser usufruído no dia 14.9.2018, nos termos 

dos artigos 3º e 6º da Resolução nº 38/2015-PGJ, de 24.11.2015. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 



 

 

 
PÁGINA 4 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

PORTARIA Nº 3135/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E: 

Autorizar os membros abaixo relacionados para participarem do Fórum Brasileiro de Direito Administrativo, a 

realizar-se no dia 17.9.2018, no auditório do Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul: 

 

• PROCURADORES DE JUSTIÇA: 

1. Alexandre Lima Raslan 

2. Antonio Siufi Neto 

3. Aroldo José de Lima 

4. Edgar Roberto Lemos de Miranda 

5. Gilberto Robalinho da Silva 

6. Jaceguara Dantas da Silva 

 

• PROMOTORES DE JUSTIÇA 

1. Adriano Lobo Viana de Resende 

2. Alexandre Magno Benites de Lacerda 

3. Anthony Allison Brandão Santos 

4. Camila Augusta Calarge Doreto 

5. Clovis Amauri Smaniotto 

6. Fabio Ianni Goldfinger 

7. George Zarour Cezar 

8. Gevair Ferreira Lima Junior 

9. Humberto Lapa Ferri 

10. Lindomar Tiago Rodrigues 

11. Luiz Eduardo Lemos de Almeida 

12. Mariana Sleiman Gomes 

13. Mateus Sleiman Castriani Quirino 

14. Matheus Carim Bucker 

15. Paulo da Graça Riquelme de Macedo Junior 

16. Renata Ruth Fernandes Goya Marinho 

17. Ronaldo Vieira Francisco 

18. Talita Zoccolaro Papa Muritiba 

19. William Marra Silva Junior 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

PORTARIA Nº 3136/2018-PGJ, DE 14.9.2018 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso V do artigo 7º da Lei Complementar nº 72, de 18 de janeiro de 1994, 

R E S O L V E : 

Suspender, por necessidade de serviço, a partir de 14.9.2018, as férias do Promotor de Justiça William Marra 

Silva Junior, concedidas por meio da Portaria nº 2314/2018-PGJ, de 5.7.2018, e suas alterações. 

 

PAULO CEZAR DOS PASSOS 

Procurador-Geral de Justiça  

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 5 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

RESULTADO DE LICITAÇÃO - DESERTA 

O MINISTÉRIO PÚBLICO DE MATO GROSSO DO SUL / Procuradoria-Geral de Justiça comunica aos interessados 

que a licitação Pregão Presencial nº 32/PGJ/2018 - SRP (Processo PGJ/10/2530/2018), referente à contratação de 

empresa(s) para o Registro de Preços unitários para eventual aquisição de espelhos, com serviços de acabamento em 

borda, incluindo instalação, para atender o Ministério Público Estadual, foi declarada DESERTA. 

Campo Grande, 14 de setembro de 2018. 

Kelly Watanabe Cunha Martins Ortiz 

Pregoeira/PGJ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 32/PGJ/2016 

Processo PGJ/10/2999/2016 

Partes: 

1 – Ministério Público do Estado de Mato Grosso do Sul, representado por seu Procurador-Geral Adjunta de Justiça 

Jurídico, Humberto de Matos Brittes. 

2 – BANCO DO BRASIL S.A., representado por Wladimir Nunes dos Santos. 

Amparo Legal: artigo 57, inciso II; e do artigo 65, § 8º, ambos da Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas 

alterações. 

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses e o reajuste das tarifas pactuadas para os 

serviços bancários a serem prestados pelo Contratado para pagamento aos favorecidos indicados pelo Contratante, o qual 

terá início a partir de 26.09.2018, de acordo com o Índice Nacional de Preços ao Consumidor (INPC), da Fundação 

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), de modo que o Contratante pagará ao Contratado os seguintes 

valores por evento: R$0,00 - Pagamento de salário – crédito em conta Banco do Brasil; R$0,00 - Pagamento diversos – 

crédito em conta Banco do Brasil; R$2,81 - Pagamento diversos – DOC; R$2,81 - Pagamento diversos – TED STR; 

R$2,81 - Pagamento diversos – TED CIP; R$0,10 - Pagamento diversos – Poupança; R$0,10 - Guias com código de 

barras; R$0,10 - Guias sem código de barras; R$11,74 - Ordem Bancária para crédito em outro Banco TED/DOC; R$2,50 

- Recebimento de Depósitos. 

Vigência: 26.09.2018 a 26.09.2019. 

Data da assinatura: 10 de setembro de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 6 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAIS DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA 

 

COMARCAS DE ENTRÂNCIA ESPECIAL 

DOURADOS 

EDITAL 0017/2018/10PJ/DOS - 

A 10a Promotoria de Justiça de Dourados toma pública a instauração de Inquérito Civil que está à disposição de 

quem possa interessar na Rua João Corrêa Neto n° 400, Bairro Santo Antônio, Dourados/MS. Os autos do referido 

procedimento podem ser integralmente acessados via internet, no seguinte endereço: 

http://consultaprocedimento.mpms.mp.br/consulta/saj/processo. 

Inquérito Civil n° 06.2018.00002633-8 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: Município de Dourados e Secretaria Municipal de Saúde 

Assunto: Apurar eventual omissão da Secretaria Municipal de Saúde e Município de Dourados em elaborar e 

fazer cumprir, via ato regulamentar, um protocolo para disponibilização de profissionais médicos e profissionais de 

enfermagem para realizar acompanhamento de transferências intra e interhospitalares, inclusive a níveis intermunicipal e 

interestadual, de pacientes em internação hospitalar perante o Sistema Único de Saúde. 

 

Dourados, 12 de setembro de 2018. 

 

ETÉOCLES BRITO MENDONÇA DIAS JÚNIOR 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMARCAS DE SEGUNDA ENTRÂNCIA 

JARDIM 

EDITAL  06.2018.00002261-0 

A Promotoria De Justiça Da Comarca De Jardim/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

relacionado, que se encontra à disposição na Avenida Coronel Stuck, 85, Centro, cidade e Comarca de Jardim. 

Inquérito Civil N° 06.2018.00002261-0 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar  

Assunto: "apurar possível prática de desmatamento ocorrido em descordo com legislação vigente entre 

16/10/2014 e 17/11/2014, na Chácara do Léo, de propriedade de Leonardo de Almeida Nantes". 

 

Jardim, 06 de setembro de 2018 

 

ALLAN CARLOS COBACHO DO PRADO 

Promotor de Justiça 

 

 

 

 



 

 

 
PÁGINA 7 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL  06.2018.00002323-0 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Jardim/MS torna pública a instauração do Inquérito Civil abaixo 

relacionado, que se encontra à disposição na Avenida Coronel Stuck, 85, Centro, cidade e Comarca de Jardim. 

Inquérito Civil N° 06.2018.00002323-0 

Requerente: Ministério Público Estadual 

Requerido: A apurar  

Assunto: "apurar possível prática de desmatamento de 13,84 hectares, ocorrida em descordo com legislação 

vigente entre 02/02/2014 e 16/10/2014, na Fazenda Rancho do Vale, de propriedade de Nilo José Vetorazzi, localizada 

no municípío de Guia Lopes da Laguna/MS". 

 

Jardim, 06 de setembro de 2018. 

 

ALLAN CARLOS COBACHO DO PRADO 

Promotor de Justiça 

 

 

NOVA ANDRADINA 

EDITAL 

A 1ª Promotoria de Justiça da comarca de Nova Andradina/MS torna pública a instauração de inquérito civil que 

está à disposição de quem possa interessar na rua São José, 564, bairro Centro, em Nova Andradina/MS. 

Inquérito Civil nº 06.2018.00000131-4. 

Requerente: Link Card Administradora de Benefícios Eirelli EPP. 

Requerido: Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda. 

Assunto: Apurar eventual execução irregular de contratos de fornecimento de combustível da Prefeitura 

Municipal de Nova Andradina/MS com a empresa Taurus Distribuidora de Petróleo Ltda. de 2013 a 2016. 

 

Nova Andradina, 13 de setembro de 2018. 

 

ALEXANDRE ROSA LUZ 

Promotor de Justiça 

 

 

 

COMARCAS DE PRIMEIRA ENTRÂNCIA 

RIO NEGRO 

EDITAL N.º 46/2018 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Rio Negro torna pública a instauração do Inquérito Civil n.º 

06.2018.00002711-5, que está à disposição de quem possa interessar nesta Promotoria de Justiça, sita na Rua Nove de 

Maio, nº 305 – Tel.: 3278-1356, Centro - Edifício do Fórum, nesta. 

Inquérito Civil n.º 06.2018.00002711-5 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: José Paixão dos Santos. 

Assunto: apurar eventual supressão de vegetação sem autorização do órgão ambiental competente, ocorrida no 

Lote 01 do Assentamento Piraparque, situado no Município de Rochedo. 

 

Rio Negro, 13 de setembro de 2018. 

 

THIAGO BONFATTI MARTINS 

Promotor de Justiça 



 

 

 
PÁGINA 8 

 

DOMPMS • Ano IX • Número 1.819 segunda-feira, 17 de setembro de 2018 

mpms.mp.br 

EDITAL N.º 47/2018 

A Promotoria de Justiça da Comarca de Rio Negro torna pública a instauração do Inquérito Civil n.º 

06.2018.00002722-6, que está à disposição de quem possa interessar nesta Promotoria de Justiça, sita na Rua Nove de 

Maio, nº 305 – Tel.: 3278-1356, Centro - Edifício do Fórum, nesta. 

Inquérito Civil n.º 06.2018.00002722-6 

Requerente: Ministério Público Estadual  

Requerido: Sérgio Alencar Vieira. 

Assunto: apurar eventual supressão de vegetação sem autorização do órgão ambiental competente, ocorrida na 

Fazenda Estrela, situada no Município de Rochedo. 

 

Rio Negro, 13 de setembro de 2018. 

 

THIAGO BONFATTI MARTINS 

Promotor de Justiça 


		2018-09-14T18:17:22-0400




